INDICAÇÃO Nº 174/2024

Vereador que subscreve nos termos do artigo 290 do
Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, em colaboração do
setor competente, seja realizada a substituição dos semáforos de modelo
antigo por semáforos digitais (LED) nos locais em que seja
necessária/oportuna esta mudança.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, esta indicação visa promover a
modernização e a eficiência do sistema viário em nosso município. Os semáforos
digitais oferecem uma série de vantagens em relação aos modelos antigos,
incluindo maior precisão na contagem do tempo de sinalização, possibilitando um
melhor controle do fluxo de veículos e, consequentemente, reduzindo
congestionamentos e melhorando a segurança no trânsito.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2024.

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
  Vereador – PSD